

Referat af generalforsamling i Bujinkan Dojo Nordsjælland

Onsdag d. 28.3.2012

Referent: Thomas P.

Ordstyrer: Steven

Fremmødt: Henrik, Thomas P., Steven, Amanda, Kim H., Kim M., Andreas, Christian og Bent.

Formandens beretning.

Vi har pt. 13 betalende medlemmer, to mere på vej og to passive, hvoraf den ene kommer tilbage indenfor en overskuelig fremtid. Vi oplever en langsom med støt fremgang i medlemstallet.

2011 bød på god tilgang af nye elever, et utal af gradueringer, Kendo-seminar med Lasse Axholt, Shodan-graduering til Steven, Minikai og Buyukai i Ringsted, Japanrejse til- og seminar med Thomas, opstart af afdeling i Helsingør under Bushi, lukning af børnehold og sidst men ikke mindst: Julefrokost i Hammersholt!

I forhold til børneholdet blev foreslået at man evt. i fremtiden kunne koordinere/vidensdele med Allerød JuJitsu og lægge sæsonstart ved skolestart.

Vi kom ikke til gågadedag i 2011 pga. af sammenfald med Buyukai, men måske 2012?

Vores hjemmeside kører upåklageligt, stor tak til Kim H.!

Der opfordres, både fra klubben, Bujinkan Danmark og Hatsumi Sensei, til at komme til seminarer. Ligeledes opfordres til at låne af klubbens DVD'er og bøger.

Klubben er ikke stor, men skal heller ikke være meget større; der skal være plads til det sociale, og vi skal være opmærksomme på at det skal være sjovt og hyggeligt at træne. 2012 byder på indkøb af Yoroï/rustninger, Japantur i uge 28, og tilgang af en sponsor, som ønsker at være anonym.

Regnskab & Budget.

Regnskabet fremlagt. Kassereren kom med ønske om at gradueringer og kontingent blev indbetalt som separate poster, for at lette regnskabets udfærdigelse. Alle blev opfordret til at udfylde indmeldingsblanket til Hombu Dojo snarest.

Der var ikke udfærdiget budget, men i lyset af at vi har fået en sponsor blev forslag efterlyst til investeringer. Der blev foreslået: Invitation af instruktører udefra (Kim H.), egne lokaler/mere faste rammer (Steven) og indkøb af tatami (Kim M.). Der blev nedsat et sponsorudvalg, bestående af Kim H. og Steven, som har mulighed for at anvende en fast givet del af budgettet uden bestyrelsens indblanding. Nærmere retningslinjer skal tilføjes til vedtægterne.

Behandling af indkomne forslag.

Forslag til ændring af vedtægter: Sponsorudvalget skal defineres i vedtægterne, og det blev vedtaget at der blev tilføjet en sekretær til bestyrelsen, som udelukkende skal arbejde administrativt, og som også skal skrives til vedtægterne.

Gennemgang af klubbens- og Bujinkans regler: Læs op på dem, de kan findes gennem hjemmesiden. Det er dem der sørger for at vi har en behagelig klub med sikker træning.

Valg af bestyrelsen.

Henrik genopstillede som formand, Thomas P. som kasserer og Thomas N., suppleant, udeblev. Følgende blev valgt: formand: Henrik, kasserer: Thomas P., suppleant: Steven og sekretær: Kim M.

Valg af revisor og suppleant.

Bent blev valgt som revisor. Klubben har pt. ingen revisorsuppleant.

Eventuelt.

Steven foreslår at lave overblik over klubbens bøger og DVD'er, evt. på hjemmesiden?

Bent spørger til blankvåben- og bæretilladelse: Hvordan anskaffer man dem? Det blev forklaret at man tager en kopi af vedtægterne og sit medlemskort til Bujinkan med på den politistation hvis distrikt man tilhører. Ved import at blankvåben medbringes samlertilladelse. Kim H. henviser til afsnittet "Våben & Bujinkan" på hjemmesiden.

Steven fortæller om opstarten i Helsingør; siden juni har der været meget svingende deltagelse, flytning af træningstider og en noget øget transporttid for Steven, så han konkluderer at afdelingen bør lukkes ned. Der bliver snarest holdt et møde mellem Henrik, Thomas P., Amanda og Steven for at få afgjort afdelingens fremtid.

Henrik orienterer om ekstratræning for en beboerforening mandag d. 23.4 kl. 20.00.

Thomas P. orienterer kort om Mikkel Blomsterbergs eksklusion i 2010. Vi har forsøgsvis ladet ham deltage i træningen den sidste tid, men grundet hans historik, holdning og opførsel og den stemning det spreder beder vi ham om at træne et andet sted fra nu af.